UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Postilla Guillermi super Epistolas et Euangelia: per totius
anni circu[m]itum: De tempore/ Sanctis/ et pro defunctis**

Guilelmus <Parisiensis>

Basel, 1513

VD16 E 4385

Bartholomei Euangeliu[m]. Hoc est p[er]ceptu[m] meu[m].

urn:nbn:de:hbz:466:1-30573

In festo Assumptionis Marie virgi.

Et respondens dixit illi domi. excusando Mariam. Inuenitur autem Maria accusata sim Lyra tripliciter. Primo a phariseo de temeritate: eo quod Christum te-
 1u. 7. f
 2u. 7. f
 3o. 12. n
 figit recubentem. Secundo a sorore pro ociositate: ut ha-

bet hic. Tertio a iuda de prodigali-
 tate: eo quod preciosum unguentum effudit
 et pedes Iesu un-
 xit: et Maria patien-
 ter tacuit: et semp-
 er eam Christus excusa-
 uit. Primo osten-
 des phariseo quod sa-
 ctam Mariam non erat
 temerariam: sed peri-
 tionis et deuotionis.
 Secundo ostendit
 sorori quod sessio ma-
 rie non erat ocio-
 sa: sed melioribus
 actibus applicata.
 Tertio ostendit Iu-
 de et alijs suis dis-
 cipulis: quod illa effu-
 sio unguenti non erat
 prodigalitate: sed
 pietatis: dicens: Si-
 nite illam. Bonus
 enim opus opera-
 ta est in me.

Et respondens dixit illi dominus: [¶] valde multa laboras circa ministerium a iuuen-
 tute mea. [¶] pluribus

Martha martha sollicita es: et [¶] valde multa laboras circa ministerium a iuuen-
 turbatur erga plurima. [¶] id est optimas gratias in p-
 Doro unum [¶] id est optimam gloriam iam in celo.

Et necessarium. **M**aria optimam par-
 tem elegit: que non auferetur ab ea. [¶] in eterna.

S In festo sancti Bartholomei
 apostoli Euangelium. Hoc est
 preceptum meum: ut diligatis in
 uicem sicut dilexi vos. Maiorem
 autem dilectionem nemo habet etc.
 Hoc euangelium cum sua postu-
 la querere in communi apostolorum.

In festo Exaltationis sancte
 crucis Euangelium. Joannis
 XII. e. quasi in medio.

Et turbaris erga plurima. **L**yr.
 quia opa vite actiue sollicitudinem inge-
 runt. **D**oro unum est necessarium.
Lyra. scilicet ipse deus qui unus est et p-
 omnibus querendus. **M**aria op-
 timam partem elegit. **B**orra. **M**aria re-
 prehenditur pars Barthe: quia et ipsa
 bona est: sed laudatur pars Marie: quia

optima. **Q**ue non auferetur ab
 ea. **B**orra. **S**ita contemplatiua incipit
 hic: et in futuro perficitur: quia ignis amo-
 ris qui hic ardere incipit: cum ipsum quem
 amat viderit: amplius ignescit in amo-

re. **A**ctiua vero cum
 corde deficit: quia
 in celesti patria ne-
 mo esurienti panem
 porriget: nec lete-
 ra opera misericor-
 die ager: quia ibi
 non erunt neces-
 saria. **A**nde dicitur.

Non esurient neque
 sitient amplius: ne-
 que cadet super illos
 sol: neque ullus est
 qui agnus qui in etc.

Hic queritur: que
 hoc euangelium le-
 gitur in festo beate
 Marie virginis
 cum i nullo specta-
 re videatur ad ip-
 sary. **A**d hoc respon-
 det **B**orra: quod est
 non historice: tamen
 allegorice conuenit
 beate virginis. **I**psa
 enim fuit castellum:
 quod intrauit filius
 dei: ubi manebant
 due sorores: scilicet
 vita actiua et con-
 templatiua. **I**tem
 queritur: quare po-
 tius legitur in assum-
 ptione quam in alio fe-
 sto: cum de assum-
 ptione non facit me-

tionem? **A**d hoc dicitur: quod alia festa marie
 virginis specialia habent euangelia pro-
 pter speciales rationes: istud autem festum
 nullum habet speciale euangelium: et ideo
 sortitum est istud. **N**el etiam propter vltimam
 particulam euangelii que Marie precipue
 conuenit: ideo legitur de eius assumptione:
 scilicet: Maria optimam partem elegit.

tionem? **A**d hoc dicitur: quod alia festa marie
 virginis specialia habent euangelia pro-
 pter speciales rationes: istud autem festum
 nullum habet speciale euangelium: et ideo
 sortitum est istud. **N**el etiam propter vltimam
 particulam euangelii que Marie precipue
 conuenit: ideo legitur de eius assumptione:
 scilicet: Maria optimam partem elegit.

In Festo Exaltationis sancte Crucis 170

Postilla

Dixit iesus turbis iudeor. Historiam huius euangelij dixit dñs Iesus christus anno eius xxxii. xii. kalendas apulis. feria iiii. luna. ij. inditione. vj. An initia illius euang. scribit s. iohannes i eo. ca. q. qda gentiles ascenderunt i hieris vt adoraret i die festo. s. pasche bi accesserunt ad philippu q erat a bethsaida galilee: et rogabat eu dices: Domine volumus Iesu videre: venit phi lippus dixit andree Andreas rursus et philippus dixerunt iesu. Iesus autem rade dices. Venit hora vt clarificet filius hominis. Tunc postmodum sequitur eu. hodi. dixit te. tur tu. Hunc iudi. est mu. Bor. s. i. passi one: qm christus a pilato iudicatus est. b. Hunc pn. hu ius mu. r. l. y. Diabolus enim dicitur princeps huius mundi: si q sit princeps sub stantie mundi: sed ho minum mundaliter viuentiu: in qm se ei subiciunt p peccatu. Dicit autem eiecutus diabolus p passionem christi: p qua aperta est porta glorie celestis. Et sic diabolus nunc non potest impedi re sanctos a psecutione glorie: sicut faciebat ante passi onem christi: tamen

Hilo tempore: Dixit iesus turbis iudeorum.

nunc pte foribus est vt iustus iudice tur ab iniustis et mndans homi nibus:

Hunc iudi cium est mundi: nunc princeps hu-

er quo iudicio quod ego patiar diabolus effie tur: ne tanta dominium habeat in mundo: et ratio nem assignat.

ius mundi eijciet foras. Et ego si

in ara crucis. s. quicq se voluntarie mihi subiciunt: hos ego introduca ad celu absq impedimento diaboli.

exaltatus fuero a terra oia traham

ad meipm: hbc aut dicebat signi ficans q morte esset moriturus. R. f

spondit ei turba: Nos audiuim

ex lege: qz christus manet i eternu:

Et quom tu dicis: optet exaltari si

liu hois: Quis est iste filius hois?

nosatis christi mortalitatem et immortalitatem scdm duplitem naturam.

Dixit s eis iesus. Adhuc modicu

lumē i vobis est: ambulare dum lumē ha

betis: vt n vobis tenebre cophedat

L pmittit tētare hoies ad exercitiū et meri tū elector. c. Et ego si ex. fue. a ter. Bor. p passionē crucis. o. Ha tra. ad me. s. p fidē et dilectionē. e. Hoc autē di. sig. q mor. cēt mo. Bor. qm morte crucis q erat vilis/lima. Unde dicit. morte. turpissima cōdemnemus eu. f. Respōdit et turba: Nos au diui. ex le. qz rē. Tho. credebāt em q messias purus hō esset et immortal: vñ dicit. Egressus eius ab initio a die bus eternitat. Et iterum. Potestas eius prās eterna. s. Et quom tu dicis: op. ex. rē. i. mori in cruce. q. d. si loqris d teipo sequit q tu non es christus q manet in eternu: si aut loqr de alio: dic nobis qd est filius hois. b. Dir. er. e. iesus. Tho. licet i mta dixerit: et multa miracula fecerit corā vobis. Ad huc mo. lu. i. y. e. Bor. Quia cre ditus christu mane nere i etnū: sed nō credite eu moritu rū p m humanitatē k. Ambulate. l. y. i. i cognitione christi proficite. l. dū lu. h. l. y. i. me pūialr q suz lux illuminās p vi tatē docēz et lumē s. m. Et nō vos te. cōp. rē.

Sap. 2. 3

Sic. 5. 2

Dañ. 7. 6

D

B

In festo sancti Matthei apostoli

E scilicet ignorantie et culpe. **Et** ambulat in tenebris/nescit quo vadat. **L**yra. quia declinavit a rectitudine vig. **U**bi lucē habe. **Et** ubi. p. verā fide. **Et** filij lucis sitis. i. ipsius dei q̄ est vera tempiter

Et Mattheū nomine. **S**or. ceteri euāgeliste. **U**bi per verecundia nō appellant eū nomine vulgato/sed leui. **B**inomius eū fuit. **I**psē mattheus dō se nominat propter humilitatem. **Et** ait illi: Sequere me. **L**yr. Mattheum talibus occupatum vocavit: ut dō gratia dei nullus desperet quantumcumq̄ fuerit in vilius occupatus

Ephe. 5. b

na lux. vñ dicit: vt filij lucis ambulare

Postilla

Udit e/us hōmine se dētem.

Matthei. ix. **L**uce v. **M**atthei. ix. **H**istoria huius euāgelij facta ē anno chulsti xxxj. v. Idē Junij. feria. ij. Luna. r. inditiōe. iij. **U**bi in initium illius euāgelij scribit sanctus Mattheus in eodē cap.

7 mar. 2. b. **L**uce. 5. f.

§

q̄ christus sanauit paralyticū qui fuit portatus i lecto añ ipm in cōspectu totius populi: cui christus ait: Surge tolle lectū tuū et vade in domū tuā. **V**identes autē turbe timuerūt: et glouificauerūt deū dicētes: qz vidimus mirabilia hodie. **C**um trās. i. e. de galilea. **E** **U**bi hōmine. **S**or. tā itui tu corpis q̄ mētis. **S**edē. in thelo. **L**yr. est loc⁹ in q̄ solebāt campfores sedere: qd̄ q̄dem negociū vir aut nūq̄ exerceri potest sine pctō: vt dicit **S**re. vel fm̄ gor. est loc⁹ in quo soluebātur publica vectigalia

Et qui ambulat in tenebris nescit quo vadat. **U**bi lucē habetis credite in lucem: vt filij lucis sitis.

In festo sancti Matthei apostoli et euangeliste. **E**uangelium Matthei. ix. a. circa principium

Nil illo tēpe: **C**um trāsiret **I**esus vidit hōminem sedētem in the-

collectionis pecuniarum de marinis merabus: vel in loco cambij.

Et conueno Mattheum nomine: **Et** ait illi: Sequere me. **Et** surgens per-

secutus est eum. **Et** factum est discumbente eo in domo: ecce multi publicani et peccatores venientes discubebant cum iesu et discipulis eius. **Et** vidētes pharisai

secumbente eo in domo: ecce multi publicani et peccatores venientes discubebant cum iesu et discipulis eius. **Et** vidētes pharisai

secumbente eo in domo: ecce multi publicani et peccatores venientes discubebant cum iesu et discipulis eius. **Et** vidētes pharisai

secumbente eo in domo: ecce multi publicani et peccatores venientes discubebant cum iesu et discipulis eius. **Et** vidētes pharisai

re me. **L**yr. Mattheum talibus occupatum vocavit: ut dō gratia dei nullus desperet quantumcumq̄ fuerit in vilius occupatus. **Et** surgens secutus est eum. **S**ine aliqua dilatiōe: qz sicut poterat mouere aurē exterius verbo: ita etiā interiorius mentē inspirādo: sicut eū passio- ni p̄p̄inuos illos q̄ ad ipm capienda venerāt solo verbo prostravit dicens: Ego sū: ita soloverbo poterat q̄scūq̄ ad se trahere: et in hoc apparebat virtus diuinitatē: i. eo- k **Et** factū est discubente eo in domo. **Et** alibi dicit: **Et** fecit ei cōuuiuiū magnū leui in domo sua. **E** **L**oco multi publici et pe. veni. discubētes iesu. **L**yr. fuerit eū locū mattheus recedēs ab eis et volens sequi christū: fecit eis cōuuiuium. **Et** vidētes pharisai. **L**yr. pharisai in populo iudeorū reputabātur religiosi: vñ etiā in habitu ab alijs erāt disticti: vidētes igit